
№
財産分類
（小・細）

延床
面積

収入平均
（H30～R2）

（千円）

支出平均
（H30～R2）

（千円）

政策優先度

主たる施設

2019年（4/５０)

A B C

政策優先度

主たる施設

19８３年（4０/50)

A B C

政策優先度

主たる施設

1974年（49/50)

政策優先度

主たる施設

1992年（31/24)

政策優先度

主たる施設

2018年（5/50)

A B C

政策優先度

主たる施設

1981年（42/47)

会計年度任用職員１名（有資格者０名）

2,377.00.2

施設の状況等

施設の状況等

畑野農村環境改善センター・公民館
（複合施設）

財産分類「会館等」での検討結果

・維持費が大きい。若者が20 年後に欲しいと思う施設か考え判断。
・ホール機能が無くなるが、近隣の学校体育館を代用。

全体的に経年劣化が見られる。避難所に指定されており、そのメイン機能となる多目的ホールの防水
工事を行い有事に備える必要がある。

施設の状況等

17,954.3

中央図書館
放送大学再視聴施設

・経年劣化により屋根に大規模な損傷が見られ、一部雨漏りも発生している。
・2020年度にトイレの一部洋式化（男女各１基）を実施。
・2021年度に高圧ケーブル、高圧負荷開閉器等の電気設備改修を実施。
　屋根は2024年度に改修予定。

会計年度任用職員１名（有資格者０名）

新穂行政SC・公民館（複合施設）

主な改修履歴はなし。
1,413.80.1

所管課の考え（方針等）

高

当施設は市内図書館の中核機能を担っており、来館者も多く、蔵書数も市内で最も多い
重点施設である。また、学びの拠点施設として市民への図書の貸出、閲覧、学習場所、市
民の課題解決支援、情報収集、情報発信、地域の子ども達の学習場所として重要である
ことから、駐車場や書庫の空きスペースが少ない等の課題対応し、機能拡大の方向性で
検討している。

建築年(経過年/耐用年)

建築年(経過年/耐用年)

施設の状況等

・R４年度に大集会室暗幕取替工事を行った。施設の老朽化に伴い、一部施設の利用に支障をきたし
　ている。（冷暖房設備が一部機能不能など）
・R5図書室エアコン取替工事。
・冷暖房設備や排煙装置、雨漏り、外壁剥がれ等で施設全体経年劣化により多くの改修が必要。

1.1 2,139.4

所管課の考え（方針等）

当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

【資料４-2】　図書館
　設置目的　国民の教育と文化の発展に寄与することを目的とする。

施設名

　延床面積　※　　主たる建物の内、図書館(室)の面積

1.施設情報

12.6 3,308.2

所管課の考え（方針等）

当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

1

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

両津図書館　（両津地区）

922

施設の状況等

主な改修履歴はなし。

会計年度任用職員２名（有資格者２名）

職員体制（うち有資格者）

両津支所（公民館・図書館との複合施設）

2

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

相川図書室　（相川地区）

182

所管課の考え（方針等）

建築年(経過年/耐用年)

さわた図書館　（佐和田地区）

当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。

3

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

188

あいかわ開発総合センター（複合施設）

会計年度任用職員１名（有資格者０名）

2.8 3,398.9

会計年度任用職員２名（有資格者２名）

佐渡離島開発総合センター
佐渡中央会館（複合施設）

施設の状況等

・R４年度に大集会室暗幕取替工事を行った。施設の老朽化に伴い、一部施設の利用に支障をきたし
　ている。　（冷暖房設備が一部機能不能など）
・冷暖房設備や排煙装置、雨漏り、外壁剥がれ等で施設全体経年劣化により多くの改修が必要。

財産分類「会館等」での検討結果

・佐和田行政SCへの子育て支援機能の複合化、学校の空き教室を有効活用する。
・国仲で集約・廃止し、周辺地域は残して充実させる。

財産分類「会館等」での検討結果

・国仲で集約・廃止し、周辺地域は残して充実させる。

4

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。

所管課の考え（方針等）

中央図書館　（金井地区）

1,155

6

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

畑野図書室　（畑野地区）

44

5

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

新穂図書室　（新穂地区）

65

所管課の考え（方針等）

当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

職員３名（有資格者２名）、会計年度任用職員５名（有資格者２名）

240.1

※

※

※

※

※

佐和田行政SCを整備し移動予定
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№
財産分類
（小・細）

延床
面積

収入平均
（H30～R2）

（千円）

支出平均
（H30～R2）

（千円）

【資料４-2】　図書館
　設置目的　国民の教育と文化の発展に寄与することを目的とする。

施設名

　延床面積　※　　主たる建物の内、図書館(室)の面積

1.施設情報

職員体制（うち有資格者）

政策優先度

主たる施設

1989年（34/38)

政策優先度

主たる施設

1984年（39/５０)

A B C

政策優先度

主たる施設

1981年（42/50)

A B C

政策優先度

主たる施設

1989年（34/50)

・経年劣化により屋上等に損傷が見られる。2020年度にトイレの一部洋式化（女子1基）を実施した
　が、他の実施時期は未定。
・2022年度に冷暖房設備を更新。3,974.44.4

会計年度任用職員２名（有資格者２名）

会計年度任用職員１名（有資格者０名）

1.7 2,032.5

羽茂農村環境改善センター・公民館
（複合施設）

施設の状況、主たる施設の検討結果等

施設の状況等

防水層劣化に伴うホール雨漏り修繕、ホール水銀灯のLED化、空調の更新が必要。

財産分類「会館等」での検討結果

・国仲で集約・廃止し、周辺地域は残して充実させる。

7

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

真野図書館　（真野地区）

623

所管課の考え（方針等）

高
当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

真野図書館
（あすなろ教室との複合施設）

会計年度任用職員２名（有資格者２名）

7,776.99.9

・２０２３年度に外部支柱の塗装工事。
・2020年度にトイレの一部洋式化（女子1基）を実施したが、他の実施時期は未定。
・冷暖房設備、電気設備の機器劣化で計画的に更新する必要がある。

施設の状況、主たる施設の検討結果等

8

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

小木図書館　（小木地区）

355

所管課の考え（方針等）

高
当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

9

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

羽茂図書室　（羽茂地区）

57

所管課の考え（方針等）

　当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解
決支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所とし
て重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

小木図書館
（日本アマチュア秀作美術館との複合施設）

10

社会教育
施設

・
図書館

（社会教育課）

赤泊図書室　（赤泊地区）

115

所管課の考え（方針等）

当施設は地域の学びの拠点施設であり、図書の貸出、閲覧、学習場所、市民の課題解決
支援、情報収集、情報発信機能を有しており、また、地域の子ども達の学習場所として
重要であることから、今後も必要に応じて修繕等を行い、施設を存続していく。建築年(経過年/耐用年)

主たる施設（複合等） 施設の状況等

会計年度任用職員１名（有資格者０名）

0.0 2,108.1

赤泊総合文化会館・行政SC・公民館
（複合施設）

赤泊行政SC、赤泊図書室との複合施設　設置から30年以上経過しており、雨漏り・壁紙の剥がれ・須
藤の漏水等発生している。

財産分類「会館等」での検討結果

・国仲で集約・廃止し、周辺地域は残して充実させる。

※

※
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№

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

№

№

来館者数

28,183

課題解決支援等：7,983件　　職場体験・見学：２６人　　おはなし会等：１８回　２６８人

課題解決支援等：9,865件　　職場体験・見学：５０人　　おはなし会等：４回　161人

課題解決支援等：1,407件　　おはなし会等：５回　１３１人

【資料４-2】　図書館

利用状況

課題解決支援等：3,021件　　職場体験・見学：６４人　　おはなし会等：１１回　３１５人

課題解決支援等：1,404件　　職場体験・見学：１５人　　おはなし会等：５回　136人

課題解決支援等：3,681件　　職場体験・見学：４６人　　おはなし会等：１３回　３４３人

課題解決支援等：3,844件　　職場体験・見学：１３人　　おはなし会等：１９回　３８３人

課題解決支援等：1,713件　　職場体験・見学：２人　　おはなし会等：７回　１７７人

課題解決支援等：1,771件　　職場体験・見学：４４人　　おはなし会等：５回　１１６人

課題解決支援等：4,913件　　職場体験・見学：１５人　　おはなし会等：２３回　２８０人　　　　　　

6,926

2,430

1日平均
来館者数

92

16

40

153

19

7

30

45,870

13,975

11,012

33,903

9,277

31,863

59,106

11,556

5,353

22,252

26,405

22,037

２.利用情報（令和４年度）

赤泊図書室：配送便等で市内他館蔵書取寄せ、相互貸借で全国の図書館所蔵図書貸借可能

さわた図書館

両津図書館

相川図書室

中央図書館

新穂図書室

畑野図書室

真野図書館

小木図書館

羽茂図書室

赤泊図書室

施設名 貸出冊数

86,883

蔵書冊数

45,266

20,190

40,327

119,335

11,957

7,268

50,228

(0.0%)

(0.3%) (2.8%)

5,086

12,294

46,770

5,718

2,217

9,351

8,085 26

22

(0.9%)
79

(0.0%) (2.1%) (0.2%) (0.0%) (0.1%)

(0.4%)

5
(0.7%) (93.2%) (2.9%)

(36.5%) (1.8%) (2.7%) (23.6%) (2.7%) (0.0%) (13.6%) (12.7%) (6.4%)

36 10 148 640 24 293

(12.8%) (10.7%) (62.9%)

(0.4%) (0.1%) (1.7%) (7.4%) (0.3%) (3.4%) (6.2%) (14.3%) (65.3%)

1,570

(1.7%) (66.8%) (12.3%) (16.3%) (0.5%)

26 3 0

27 9 35 175 16 7
(1.1%) (0.4%) (1.4%) (7.0%) (0.6%)

17

３.貸出利用者圏域（令和４年度）

15 14 7

69 321 267

532 1,236 5,626

41 5,449 169

2,538

040 2 3

(0.1%)

(3.5%) (1.1%) (14.5%) (20.0%) (1.0%) (2.8%) (55.2%) (0.6%) (0.9%)

3 14 145 2 1
(0.3%) (0.1%) (0.2%) (2.5%) (0.0%) (0.0%)

838 30 141 1,632 2,137 61

17159 51 669 921 45 131 30 40

1,005 21 14

(16.6%) (0.6%) (2.8%) (32.3%) (42.3%) (1.2%)

190

(3.0%) (0.5%) (0.4%) (0.3%)

105 29 337 1,493 140 1,478

154 23 22

38
(8.2%) (1.0%) (5.2%) (75.9%) (2.4%) (0.9%) (4.4%) (0.9%) (0.7%) (0.4%)

781 99 494 7,239 233 89 423 81 65

18

394 19 23 26
(3.0%) (3.0%) (67.0%) (20.8%) (0.9%) (0.3%)

284 283 6,303 1,961 86 27
(4.2%) (0.2%) (0.3%) (0.3%)

105 9 1 3

(3.0%) (0.3%) (0.2%) (0.7%)

83 3,353 619 819 23 2

346 37 24 84
(62.2%) (0.8%) (2.9%) (25.3%) (3.9%) (0.7%)

7,186 90 330 2,929 446 82

新穂図書室 畑野図書室 真野図書館 小木図書館 羽茂図書室 赤泊図書室両津図書館 相川図書室 さわた図書館 中央図書館

真野

小木

羽茂

赤泊

その他

地区

両津

相川

佐和田

金井

新穂

畑野

8

9

10

4

5

6

2,030

6,258

7,240

5,622

17,979

3,155

2,171

合計

9,556

3,959

9,093

相川図書室

さわた図書館

中央図書館

7

両津図書館

住所

(23.7%)

3,539

60～69歳

1,929
(20.2%)

(17.3%)
684

(22.0%)
1,996

194
(2.0%)

36
(0.9%)

136
(1.5%)

3

1

2

(9.9%)

953
(15.2%)

(16.2%)
1,172

952
(16.9%)

(19.7%)

(16.7%)
526

403
(18.6%)

201559
(27.5%)

70歳以上

2,781
(29.1%)

1,355
(34.2%)

2,155

(18.7%)
1,049

1,158
(16.0%)

1,206
(19.3%)

4,165
(23.1%)

644
(20.4%)

810
(37.3%)

1,243
(17.2%)

538
(8.6%)

72
(3.5%)

277
(8.8%)

(6.4%)
138

683
(12.1%)

1,102
(15.2%)

(11.2%)
701

181

(12.8%)

484
(15.3%)

272
(12.5%)

752

50～59歳

847
(8.9%)

603
(15.2%)

1,100
(12.1%)

2,608
(14.5%)

290
(14.3%)

40～49歳

1,183
(12.4%)

280
(7.1%)

1,118
(12.3%)

2,293

442
(7.9%)

442
(6.1%)

477
(7.6%)

1,372
(7.6%)

118
(3.7%)

208
(9.6%)

(8.9%)

(13.4%)
31

(1.1%)
24

30～39歳

671
(7.0%)

207
(5.2%)

843
(9.3%)

(1.9%)

63
(2.0%)

23～29歳

115
(1.2%)

188
(4.8%)

222
(2.4%)

336

(0.7%)
15

(0.7%)
43

(2.4%)
171

(0.5%)

1
(0.1%)

38
(0.7%)

6
(0.1%)

18
(0.3%)

95
(0.5%)

10
(0.3%)

7
(0.3%)

19～22歳

89
(0.9%)

8
(0.2%)

40
(0.4%)

(0.4%)

3

16～18歳

56
(0.6%)

17
(0.4%)

51
(0.5%)

72317
(1.8%)

50
(1.6%)

17
(0.8%)

1
(0.1%)

(0.3%)
21

(0.4%)
27

(0.5%)

55
(2.7%)

27

(1.3%)
28

(0.1%)

(4.3%)
88

(7.5%)
466

(7.1%)
516

211
(3.8%)

210
(2.9%)

196
(3.1%)

457
(4.8%)

157
(4.0%)

270
(3.0%)

(7.4%)
419

(2.9%)
63

(11.3%)
355

647
(3.6%)

(19.5%)

(9.8%)

90
(4.1%)

503
(8.9%)

172
(8.5%)

(14.5%)
905

(9.2%)

785
(10.8%)

734
(11.7%)

395

408
(5.6%)

6歳以下 7～9歳

315 310

1,613 922
(9.0%) (5.1%)

626 536
(6.9%) (5.9%)

畑野図書室

253 171
(6.4%) (4.3%)

570 664
(6.0%) (6.9%)

(4.0%)

11

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

10～12歳 13～15歳

４.貸出年齢構成（令和４年度）

(10.0%)

111
(5.1%)

515

赤泊図書室

真野図書館

小木図書館

羽茂図書室

新穂図書室

(2.2%) (0.6%) (7.0%) (31.0%) (2.9%) (30.7%) (20.9%) (0.4%) (0.3%)
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真木 公 民 館 前 10分

前浜方面　第３木曜日運行

月布施 月布施北バス停前 10分

両津大川 両津大川バス停前 10分

豊岡
デイサービスセンター

いわゆり前 10分

赤玉 郵 便 局 前 10分

水津 水 津 保 育 園 30分

柿野浦 柿 野 浦 バ ス 停 前 10分

河崎 河 崎 小 学 校 10分

水津 前 浜 小 中 学 校 25分

多田 松 ヶ 崎 連 絡 所 15分

多田 松 ヶ 崎 小 中 学 校 30分

多田 多 田 保 育 園 5分

地域名 ステーション 停車時間

羽茂小泊 羽茂小泊集落センター前 25分

羽茂大崎 JA羽茂大崎営業所前 30分

高千 高 千 連 絡 所 15分

高千 高 千 中 学 校 30分

姫津 姫 津 保 育 園 30分

高千
ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀ-たかちの里

たかち保育園 10分

停車時間 地域名 ステーション 停車時間

稲鯨 稲 鯨 保 育 園 30分 西三川
真野第２保育園

西三川ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀ- 20分

歌見 歌 見 バ ス 停 前 10分

平松 平 松 バ ス 停 前 10分

内 海 府 小 中 学 校 25分

か ん ぞ う 5分

公 民 館 前 10分

鷲崎 海 府 連 絡 所 10分

虫崎 10分

真更川 公 民 館 前 10分

願 大 野 亀 ロ ッ ジ 前 10分

虫 崎 バ ス 停 前

11日

12日

12日

12日

貸出冊数図書館

中央図書館

両津図書館

高千方面

南佐渡方面

南佐渡方面　第４水曜日運行

1,328

543

1,417

453

【資料４-2】　図書館

５.移動図書館利用情報（令和４年度）

地域名 ステーション 停車時間

実施場所

海府方面

前浜方面

海府方面　第１水曜日運行

高千方面　第２火曜日運行

地域名 ステーション

備考

 １月は大雪のため中止

ハローブック号運行日程

稼働日数
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